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Vizeprasidentin Hitzing:

Jetzt gibt es keinen weiteren Wunsch auf Nachfragen. Vielen Dank, Herr Staatssekretar.

Wir kommen zur Frage des Abgeordneten Dr. Augsten in der Drucksache 5/5107. Antworten wird flr die Landesregierung das Ministerium fur Landwirtschaft, Forsten, Umwelt und Naturschutz. Bitte,
Herr Dr. Augsten.

Abgeordneter Dr. Augsten, BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN:

Windkraftanlagen im Wald

Die Regierungsfraktionen CDU und SPD im Thiiringer Landtag vertreten offensichtlich unterschiedliche Positionen zur Nutzung von Windkraft im Wald.
Wahrend Energiepolitiker der SPD stets und zuletzt anlasslich des dritten Forums Windenergie der SPD-Landtagsfraktion am 6. September die Notwendigkeit der Errichtung von Windkraftanlagen im Wald als wichtigen Bestandteil der Energiewende herausstellten, wollen Umweltpolitikerinnen und Umweltpolitiker der CDU-Landtagsfraktion dies ,mit aller Kraft” verhindern.

Ich frage die Landesregierung:

1. Welche Bedeutung misst die Landesregierung im Mix der erneuerbaren Energien der Nutzung von Windkraft im Allgemeinen und der Errichtung von Windkraftanlagen im Wald im Besonderen bei?

2. Teilt die Landesregierung die Auffassung einer Notwendigkeit der Errichtung von Windkraftanlagen im Wald?
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3. Wenn ja, welche Auswirkungen hat dies auf die Landespolitik in den Bereichen Energie, Wirtschaft, Landesentwicklung und Umweltschutz?

4. Welche konkreten Schritte in welchen Zeitraumen plant die Landesregierung beziglich der Nutzung von Windkraft im Wald?

Vizeprasidentin Hitzing:

Vielen Dank. Das Wort hat Herr Staatssekretar
Richwien.

Richwien, Staatssekretar:

Frau Prasidentin, die Mindliche Anfrage des Herrn Dr. Augsten beantworte ich im Namen der Landesregierung wie folgt.

Zu Frage 1: Einem ausgewogenen Energiemix mit einem Vorrang fur erneuerbare Energien wird eine besondere Bedeutung beigemessen. Zu den erneuerbaren Energien zahlt neben der Solarenergie, Biomasse, Erdwarme, Wasserkraft auch die Windenergie. Die Windenergie an Land stellt fiir die Landesregierung ein zentrales Element fur den nachhaltigen und klimafreundlichen Umbau der Energieversorgung dar. Windenergieanlagen haben allerdings insbesondere Auswirkungen auf offentliche Belange wie Kulturerbe, Schutz von Natur und Landschaft, Tourismus und Erholung. Gleichzeitig bedirfen sie aus Grinden der Wirtschaftlichkeit zwingend eines ausreichenden Windenergieertrags. Bei der Entscheidung Uber die Eignung von Standorten fur die Errichtung von Windkraftanlagen muss diesen Aspekten Rechnung getragen werden.
Im Allgemeinen wirken die Schutz- und Erholungsfunktionen des Waldes restriktiv. Zur Konfliktminimierung ist insofern einer Standortsuche im Offenland der Vorzug einzuraumen. Die Standortentscheidungen fur raumbedeutsame Windenergieanlagen werden in Thiringen durch die Festlegung von Vorranggebieten mit der Wirkung von Eignungsgebieten und den damit ausdricklich verknupften Ausschluss auf den dbrigen Flachen in den Regionalplanen getroffen. Dies trifft auch fur Waldflachen und die Abstandsbereiche zum Wald zu. In Tharingen sind 550.000 ha bewaldet, was landesflachenbezogen einer Bewaldung wvon
34 Prozent entspricht. Damit gehort Thiringen zu den waldreichen Landern Deutschlands. Uber die Nutzung von Windkraft im Staats-, Korperschafts- und Privatwald Thuringens wird derzeit intensiv diskutiert. Zur Umsetzung der Energiewende wird das in Aufstellung befindliche Landesentwicklungsprogramm 2025 Vorgaben fur die kinftigen Regionalplane formulieren. Eine standortkonkrete Umsetzung erfolgt wie bisher in den Regionalplanen.

Zu Frage 2: Es wird angestrebt, die notwendigen Eignungsstandorte flr die Errichtung von Windenergieanlagen im Offenland zu eruieren und das Ziel der Landesregierung, bis zum Jahr 2020
45 Prozent des Nettostromverbrauchs aus erneuerbaren Energien zu erzeugen, unter dieser Pramisse zu erreichen. Dabel wird davon ausgegangen, dass die vorhandenen Vorranggebiete optimal ausgenutzt werden, dass es sich bei neu zu errichtenden Windenergieanlagen um leistungsfahige Anlagen handelt und dass Anlagen, die alter als 15 Jahre sind, in den bestehenden Vorranggebieten durch leistungsstarkere Anlagen ersetzt werden.

Zu Frage 3: Die aktuellen Regionalplane sehen Vorranggebiete ,Windenergie® nur im Offenland vor. Die Landesregierung halt an einer Steuerung der Windenergieanlagen durch die Regionalplanung auch unter den neuen Vorgaben der Energiewende fest.

Zu Frage 4: Wenn zukunftig die Errichtung von Windkraftanlagen in Waldgebieten ermdglicht werden soll, bedarf es verschiedener gesetzlicher Umgestaltungsmaflnahmen. Die Weichenstellung flr diese Moglichkeit im Freistaat Thuringen fahrt Uber das Landesentwicklungsprogramm 2025 und gegebenenfalls Uber das Thiringer Landesplanungsgesetz. Derzeit laufen dazu Gesprache zwischen den einzelnen Ressorts des Wirtschafts-, Bau- und Umweltministeriums. Sie sehen also, der Abstimmungs- und Diskussionsprozess innerhalb der Landesregierung lauft noch und ist noch nicht ganzlich abgeschlossen.

Vizeprasidentin Hitzing:

Es gibt den Wunsch auf eine Nachfrage durch den Fragesteller.

Abgeordneter Dr. Augsten, BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN:

Ja, vielen Dank, Herr Staatssekretar. Das ging gut los, ich frage nur mal nach, um es auch noch mal fur das Protokoll zu haben. Sie haben formuliert, Beantwortung Frage 1 und 2, dass dem Offenland der Vorzug zu geben ist. Daraus schlief3e ich, dass Sie Wind im Wald nicht ausschliellen. Ja, das ist meine Frage. Sie haben zwar jetzt nicht gesagt, in welchem Male usw., aber fur mich ist erst mal wichtig, von diesem Ministerium zu horen, dass Wind im Wald nicht ausgeschlossen wird, und dass man das in der Regionalplanung zukunftig auch berucksichtigen sollte.

Richwien, Staatssekretar:

Die Regionalplane werden von den Kommunen aufgestellt und die legen letztendlich fest, was in diesen Regionalplanen festgeschrieben wird. Das macht nicht das Ministerium. Diese Regionalplane werden danach im Bauministerium, das weild ich nun ganz gut, zur Genehmigung eingereicht und danach wird geschaut, ob das alles auch rechtens ist.

Ich habe gesagt, im Offenland sollte man dann aber auch schauen, dass landwirtschaftliche Flachen nicht in Anspruch genommen werden - ich glaube, da bin ich mit Ihnen einig -, sondern auf solche Flachen gehen, wo vielleicht auch eine Belastung oder auch die Standfestigkeit gegeben ist. Das ist meine Meinung. Im Wald - wenn Sie mich genau danach fragen, ich glaube, es stehen noch zwei Fragesteller da, die in dieselbe Richtung gehen wollen, das hat mich auch nicht Gberrascht, dass Herr Weber aufgestanden ist, ich habe es ja fast vermutet, ich freue mich schon darauf. Viele Fragen sind fur mich noch nicht geklart. Es sind viele Fragen offen, die geklart werden mussen. Ich konnte |lhnen ein paar
Beispiele nennen. Es sind in Deutschland 200
Windkraftanlagen verbrannt, Brandfalle entstanden;
daruber muss man sich unterhalten, wenn im Wald so etwas passiert. Wie geht man damit um, wie ist es mit der Loschaktion und so weiter und so fort?
Fragen der Jagdverpachtung: Geht der Jagdberechtigte dann zur Jagdgenossenschaft, und sagt, ich mochte eine Minimierung meiner Jagdpacht haben? Wie sieht es mit der Entwicklung der Biodiversitat in diesen Standorten aus? Das sind nur so drei Dinge, die mir jetzt so ad hoc einfallen, die man durchaus im Vorfeld, wenn man so was diskutiert, klaren sollte, und da sage ich, da springt man nach meinem Daflrhalten zu schnell, ohne sich dabei zu uberlegen, was passiert im Nachgang.

Vizeprasidentin Hitzing:

Jetzt gibt es den Wunsch auf eine Nachfrage durch Herrn Abgeordneten Kummer, der war zuerst dran.
Herr Abgeordneter Weber, Sie haben dann auch noch eine Frage.

Abgeordneter Kummer, DIE LINKE:

Nach den Ausflihrungen des Staatssekretars wirde mir naturlich einfallen, dass ich davon ausgehe, Nachbarbundeslander, die Waldwindkraft schon nutzen, haben das alles abgewogen, das ist aber jetzt nicht meine Frage. Meine Frage ware, Herr
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Staatssekretar, nach einer Regionalplananderung.
Wirden Sie nach der geltenden Gesetzeslage in Thuringen die Nutzung von Windkraft im Wald also fur genehmigungsfahig halten?

Richwien, Staatssekretar:

Ich habe Ihnen gesagt, und da kennen Sie die Meinung des Hauses, deswegen uberrascht mich auch ein bisschen die Frage, Herr Minister und ich haben, was den Staatsanwalt anbetrifft, eine klare Aussage, und die heildt, dass wir im Staatswald die Windkraftanlagen nicht haben wollen. Zu diesem Standpunkt hat sich auch nichts geandert.

Vizeprasidentin Hitzing:
Herr Abgeordneter Weber bitte, eine Frage.

Abgeordneter Weber, SPD:

Die Anstalt TharingenForst hat ein Potenzial errechnet von 25.000 bis 50.000 ha moglicher Flachen und befurwortet das auch. Ist lhnen das bekannt und halten Sie diese GroéRenordnung auch nach der letzten Aussage jetzt fUr Uberlegens- und diskussionsfahig oder nicht?

Richwien, Staatssekretar:

Ich kenne die Meinung der Anstalt o&ffentlichen Rechts, ich kenne die Meinung des Hauses. Die Berechnungsgrundlage ist mir nicht bekannt. Ich habe es nur einem Presseartikel enthnommen, der hochstwahrscheinlich von lhrer Fraktion herausgegeben wurde, und ich weil3, dass ein Mitarbeiter der Anstalt 6ffentlichen Rechts sich dazu gedulRert hat.
Die Berechnungsgrundlage kenne ich nicht.
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